

Поштоване колегинице и колеге,

Дуго година сам радио у Првом општинском суду у Београду почев од волонтера, судијског приправника и вишег стручног сарадника, затим као Градски судија за прекршаје града Београда и судија Прекршајног апелационог суда и добро сам упознат са стањем и условима у којима судије раде и проблемима које имају у раду. Укупно имамам више од 31,5 година радног стажа од тога 27 година у прекршајним судовима.

Заменик сам председника Прекршајног апелационог суда, председник Одељења судске праксе и председник петог већа у суду. Као председник Удружења судија прекршајних судова учествовао сам у организацији више успешних саветовања и са задовољством могу да кажем да сам радећи и у првом и другом степену и кроз рад у Удружењу лично упознао велику већину судија прекршајних судова у Републици Србији.

У питању је тежак и одговоран посао који није цењен на одговарајући начин, а судије прекршајних судова увек су први на “удару” када се јаве кризне ситуације у друштву и први када су се вољом политике разрешавале судије што сам био сведок и на личном примеру, и због чега знам колико је битно да сачувамо и заштитимо сваког појединачног судију од злонамерних и неоснованих притисака и претњи.

Рад суда почива на квалитетним судијама, због чега се треба трудити да се сачувају искусне и квалитетне судије, односно да судије не одлазе (у адвокатуру и друге делатности) због незадовољства лошом организацијом посла, као и због лошег материјалног положаја који није у складу са достојанством судијске функције и његовом одговорношћу, нити гарантује његову независности и сигурности његове породице.

Приметно је да поједине судије имају проблема у раду (велики број предмета и др.) те да треба шире сагледати проблем и видети на који начин се може помоћи судији имајући у виду да су разлози често објективне природе (било да се ради о недовољном броју судија, великом приливу предмета, неадекватним условима рада, недовољном броју судског особља - записничара и др.) а понекад судија има личне проблеме (здравствене, породичне и др.) за шта треба имати разумевања и изнаћи најбоље могуће решење.

По мом мишљењу и одлазак и мањег броја судија може да утиче на пад квалитета рада суда у односу на донете судске одлуке, кроз рад судске прексе, израде билтена, савете млађим колегама и сл.

Посебно ћу се залагати за:

1 Побољшање материјалног положаја и услова рада судија, утврђивањем основице у складу са просечном зарадом и који би био гарант њихове независности и у складу са достојанством судијске функције и његовом одговорношћу, док тренутно заостајемо за платама и у односу на земље у окружењу слабије економске снаге а о чланицама ЕУ не треба ни говорити.

Статус судија прекршајних судија још увек није решен на адекватан начин, односно није дошло до изједначавања коефицијента судија прекршајних судова са судијама судова опште надлежности и по том питању Република Србија је једини изузетак у односу на све државе у окружењу као и на све државе чланице ЕУ. Сматрам да за наведени изузетак у односу на правосуђа других држава не постоје никакви оправдани разлози, посебно имајући у виду одговорност судија прекршајних судова, као и сложеност и обим предмета, и да су многа дела која су у Републици Србији квалификована као прекршаји (део царинских, пореских, девизних и других прекршаја) у државама Европске уније квалификовани као кривична дела.

Питање изједначавања платних група и коефицијента судија основних судова са судијама прекршајних судова и судија Прекршајног апелационог суда са судијама

апелационих судова опште надлежности, за судије прекршајних судова није само питање материјалног положаја - висине зараде, већ је то првенствено питање њиховог статуса који даље утиче на услове и могућност даљег напредовања, те на проходност у више судове (која је сада занемарљива). Такође, ово питање утиче са једне стране на атрактивност судијског позива и саме могућности да привучемо младе правнике да започну своју каријеру у прекршајним судовима а са друге стране и на могућност да задржимо најбоље судије у прекршајним судовима.

Све напред изнето је у складу са "Стратегијом људских ресурса у правосуђу за период 2022–2026. године" коју је донела Влада Републике Србије, а посебно мајући у виду да је први сусрет највећег броја грађана са правосуђем у Србији управо у прекршајним судовима, и да је веома важно какав је квалитет судија у прекршајним судовима, каква је обученост судија као и ефикасност рада суда, те је и у том смислу веома битан статус судија прекршајних судова, који би требало бити решен залагањем у Високом савету судства за измене Закона о судијама што би допринео већој ефикасности и мотивацији рада самих судија.

Наведено измене Закона о судијама треба предузети у циљу унапређивања независности правосудног система, непристрасности, унапређења стручности, одговорности и ефикасности правосуђа, а све у интересу грађана Републике Србије

2 Посебно ћу се залагати да избор судија буде транспарентан и да се првенствено цени стручност и резултати рада те да се у великој мери цени мишљење суда у коме кандидат ради када конкурише за судији вишег ранга, који је сада формални услов и очигледно се не узима као неки битан критеријум при избору за судију.

Сведоци смо да су последњих година бирани за судијску функцију судије који су то свакако заслужили међутим да је избор појединих судија свакако упитан, док велики број судија који имају и више од 20 до 30 година стажа и чије је знање и искуство несумњиво, као и велики број млађих изузетно стручних судија нису бирани за Прекршајни апелациони суд без икаквог ваљаног образложења. Уставне жалбе које су улагане у смислу преиспитивања ваљаних разлога за избор појединих судија нису делотворан правни лек и нису утицале на поменуте одлуке. Због свега наведеног битно је да се представник судија прекршајних судова у Високом савету судства руководи својом савешћу, знањем, познавањем судија, консултацијама и уважавањем мишљења прибављених са седница свих судија и залаже се да за судије прекршајних судова и Прекршајног апелационог суда буду бирани најбољи кандидати како не би долазило до оправданог незадовољства већег броја судија и судијских помоћника који су конкурисали за избор.

3 Залагаћу се да сваки судија од основних и прекршајних судова до судова највишег ранга према систематизацији послова има распоређеног једног судског саветника који ће му помагати у раду, што је посебно важно за припрему предмета за суђење и израду нацрта одлука и када је судија одсутан, да рад по предметима био константан. Искуства из других држава посебно из земаља ЕУ су да за једног судију ради више судијских помоћника, док код нас није ни приближно слична ситуација, односно судија је препуштем сам себи, често оптерећен и бројиним административним пословима. Надаље и сам рад судијског помоћника у суду сматрам уз Правосудну академију и најбољом обуком за будућу функцију, због чега треба ангажовати и већи број судијских помоћника и приправника, што би се одразило и на брже и ефикасније суђење и израду судских одлука.

4 Скакако ћу се залагати и за независност судија у оквиру надлежности Високог савета судства у погледу предлагања закона, искључење утицаја политике, непримереног коментарисања судских одлука, и нарушавања угледа судија, што је данас чест случај, односно свакодневно смо сведоци вођења судских поступака у средствима јавног информисања.

5 Бићу отворен за контакт са свим судијама прекршајних судова и судијама основних судова и конструктивне сугестије које могу бити од помоћи судијама у решавању проблема са којима се суочавају приликом обављања функције као и личних проблема који су у вези са послом. Потребна је едукација и стално усавршавање како судија како првостепених судова тако и судија Прекршајног апелационог суда и чешћи састанци организовани са циљем расправљања спорних питања и помоћи судијама у раду.

6 Поштоване колеге бићу доступан сваком судији да изнесе проблем који има било телефоном или заказивањем термина за разговор у најкраћем року са циљем да проблем решимо на најбољи могући начин. У досадашњем раду у Прекршајном апелационом суду и кроз судску праксу трудио сам се да нажем времена и да се консултујем са свим судијама и да помогнем ради решавања спорних питања. Уколико буде потребно организовати више дана у току месеца када ћу примати судије и унапред најавити који су дани за то намењени.

Имајући у виду да је члан Високог савета судства биран од стране судија и са циљем да представља судије (а не самог себе), судија мора имати могућност сталног контакта са својим представником у Високим савету судства (ради изношења предлога, сугестија, критике и проблема које има у раду), у супротном мишљења сам да цео избор нема смисла и не остварује своју сврху. Сматрам да највећи проблеми у српском друштву нису ни економија, ни правосуђе, нити су проблем друге делатности (просвета или здравство), највећи проблем у српском друштву је урушен систем вредности.

Поштоване колеге вашим гласом дајте ми шансу да покушамо сви заједно да вратимо систем вредности какав смо познавали, када је било могуће нешто постићи само поштеним и вредним радом, професионалном односу према обавезама и када је врлина била помоћи другом. Ваш глас је глас за повратак система вредности који је постојао и који се изгубио.

Вера у систем вредности мора постојати.
Повратимо систем вредности и будимо своји.

Са поштовањем,

Судија, Горан Божић

